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ABSTRAKT

V teoretické časti práce byl zpracován přehled problematiky transdermální

aplikace léčiv a s ní související problematiky propustnosti kožní bariery. Následně byly

stručně shrnuty dosavadní poznatky o akcelerantech transdermální permeace, zejména

pak transkarbamech a jejich vývoji na Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy.

Na tuto část navazují výsledky permeačních pokusů prováděných na prasečí kůži

in vitro. V nich byla hodnocena akcelerační aktivita různých koncentrací

Transkarbamu 12 (T12) na permeaci kofeinu z oleokrémů s obsahem 60% vodné fáze.

Pro krémy s 0%; 0,3%; 0,5%; 0,7% a 1% T12 byly zjištěny následující hodnoty

průměrných fluxů kofeinu Jr: 7,88 ± 1,52 g.cm
-2

.h
-1

; 9,34 ± 1,62 g.cm
-2

.h
-1

;

10,89 ± 2,03 g.cm
-2

.h
-1

; 11,29 ± 3,03 g.cm
-2

.h
-1

a 11,09 ± 2,21 g.cm
-2

.h
-1

.

Klíčová slova: transdermální aplikace léčiv, kožní bariéra, akceleranty transdermální

permeace, Transkarbam 12.

The transdermal application of active substances and the related topic - skin

barrier permeability were reviewed in theoretical part of this work. Present knowledge

in transdermal permeation enhancers was then summarized shortly, with emphasis on

Transkarbams and their development on the Faculty of Pharmacy of the Charles

University.

The results of the in vitro permeation experiments through full thickness pig ear

skin are presented in the following experimental part. The acceleration effect of various

concentrations of Transkarbam 12 (T12) on caffeine permeation from oleocreams

containing 60% aqueous phase is evaluated.

The following values of mean fluxes of caffeine Jr were found

7,88 ± 1,52 g.cm
-2

.h
-1

; 9,34 ± 1,62 g.cm
-2

.h
-1

; 10,89 ± 2,03 g.cm
-2

.h
-1

;

11,29 ± 3,03 g.cm
-2

.h
-1

and 11,09 ± 2,21 g.cm
-2

.h
-1

for creams containing from

creams containing 0%; 0,3%; 0,5%; 0,7% and 1% T12, respectively.

Keywords: transdermal administration of active substances, skin barrier, transdermal

permeation enhancers, Transkarbam 12.
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1 ÚVOD

Transdermální aplikace léčiv má řadu výhod, ale zároveň naráží na různé těžkosti.

Jako příklad výhody oproti perorálnímu podání lze uvést to, že nedochází k částečné

metabolizaci léčiva v játrech (po jeho vstřebání z gastrointestinálního traktu), dále je

zamezeno jeho interakci s potravinami a jinými léčivy, existuje možnost rychlého

ukončení působení látky… Oproti aplikaci parenterální je zase aplikace transdermální

snazší, nejsou k ní nutné další pomůcky a nemusí být prováděla zdravotnickým

pracovníkem. Mezi nevýhody patří hlavně fakt, že značné množství léčiv není schopné

přes kůži v dostatečné míře proniknout. Kůže totiž pomáhá chránit organismus vůči

chemickým a mechanickým vlivům, přičemž za bariérovou funkci kůže je zodpovědná

především nejsvrchnější vrstva pokožky – stratum corneum.

Propustnost kožní bariery je však možné fyzikálně nebo chemicky ovlivnit.

Mezi druhý jmenovaný způsob patří významná skupina farmaceutických pomocných

látek – akcelerantů transdermální permeace (penetrace), jejichž hlavním mechanismem

účinku je interakce s lipidy intercelulárního prostoru stratum corneum.

Problematika akcelarantů transdermální permeace se řeší na Farmaceutické

fakultě UK v Hradci Králové přibližně 20 let. Konkrétně se jí zabývá tým okolo

doc. PharmDr. Alexandra Hrabálka, CSc. a doc. RNDr. Pavla Doležala, CSc., přičemž

tento tým je jediný v České republice, který má k dispozici původní sloučeniny. Podle

dosavadních výsledků výzkum v této oblasti se ukazuje jako nadějná látka, která nese

označení TRANSKARBAM 12 (T12).

Předkládaná diplomová práce se zabývá hodnocením akceleračního účinku T12,

přičemž krémy sloužící k tomuto účelu, jsou prakticky použitelné, nikoliv modelové.

Permeační pokusy byly prováděny na kožních štěpech samic Sus scrofa f. domestica.

Jako marker byl použit kofein, který jako látka střední polarity dobře prochází kůží,

nemá tendenci se v ní kumulovat, je dostatečně stabilní a dobře se stanovuje.
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2 CÍL PRÁCE

1. Získat experimentální podklady z permeačních pokusů.

2. Na základě experimentálních podkladů ověřit koncentrační závislost permeačního

účinku transkarbamu 12 v oleokrému s obsahem 60 % vody.

3. Porovnat výsledky s výsledky k nimž došla ve své diplomové práci (vedené taktéž

Mgr. Pavlem Berkou) Pavla Dvořáková, která se zabývala stejnou problematikou,

pouze s tím rozdílem, že při práci používala oleokrémem obsahující 30 % vody

(koncentrace T12 byly totožné).
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Transdermální aplikace léčiv

V případě léků aplikovaných na kůži musíme důsledně rozlišovat léky dermální

s léčivy působícími na kůži a v kůži a léky transdermální, které mají vyvolat systémový

účinek poté co překonají kožní bariéru a proniknou do podkoží ke krevním kapilárám.

Transdermální léky se cíleně sestavují tak, aby se léčiva po překonání kůže dostala do

krevního oběhu v celém žádaném množství. Na druhé straně průnik dermálního léku do

krve je nežádoucí.
1

Transdermální podání léčiv má řadu výhod, mezi něž patří např. zamezení

first-pass efektu při metabolizaci léčiva v játrech a gastrointestinálním traktu, omezení

jeho vedlejších účinků, snížení kolísání terapeutických hladin léčiva v krvi, možnost

rychlého ukončení podání léčiva a v neposlední řadě zvýšení compliance pacienta. Jen

velmi malé množství léčiv je však schopné pronikat kůží v dostatečné míře tak, aby

léčivo dosáhlo systémově aktivních hladin.
2

3.2 Anatomie a fyziologie kůže

Kůže, cutis (řec.derma) tvoří ochranný kryt těla. Ohraničuje tělo od vnějšího

prostředí a chrání vnitřní orgány těla před mechanickým, fyzikálním a chemickým

poškozením. Ochrannou funkci umožňuje mnohovrstevná struktura kůže, tvořená

bílkovinnými, tukovým a vodnými složkami. Jejich vhodnou kombinací dermální tkáň

získává pevnost. Kůže odolává tlaku až 0,176 MPa. Při tloušťce 1–4 milimetry a ploše

od 1,5 do 2 m
2
má kůže hmotnost od 3,6 do 6 kg. Vlastní epidermis má hmotnost asi

0,45 kg. Nízká tepelná vodivost kůže umožňuje tělu přizpůsobit se i extrémním změnám

teploty. Kůže svou kyselou reakcí kolem pH 5,5 tvoří bariéru proti mikroorganismům

a brání jejich růstu. Výjimku však tvoří její trhliny, ústí potních žláz a vlasových

folikulů. Kůže je prostupná pro vzdušný kyslík a oxid uhličitý. Účastní se tak dýchání.

Prostřednictvím periferních cév a potních žláz se podílí na regulaci tepla organismu.

Kůže (obr.1) se skládá ze tří vrstev: nejpovrchnější je epidermis – pokožka,

představující vlastní parenchym kožní, pod ní je corium – škára, která je podpůrnou

intersticiální tkání, a nejhlouběji je tela subcutanea – podkožní vazivo.
1
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Hranice mezi škárou a pokožkou jsou nerovné, neboť škára vybíhá vůči pokožce

četnými hrbolky (papillae), do nichž se zanořují hmatová tělíska i cévní kličky.
3

Obr. 1: Stavba kůže
4

3.2.1 Epidermis – pokožka

Je povrchová vrstva kůže, co do stavby ji tvoří epitel vrstevnatý dlaždicový,

v povrchových vrstvách zrohovatělý.

Mimo základní buňky – keratinocyty (v různém stadiu jejich vývoje) obsahuje

i jiné (tzv. symbiotické) buňky: melanocyty, Langerhansovy buňky a Merkelovy buňky.

Buňky epidermis vytvářejí vrstvy (obr. 2). Stratum germinativum je vrstva

zárodečná, rozlišují se v ní další dvě vrstvy: stratum basale (cylindricum) – jedna

vrstva vyšších cylindrických (kubických) buněk při bazální membráně, v níž jedině

probíhá buněčné dělení a vznik nových buněk; stratum spinosum – navazuje na


[…]


symetrického odstranění krajních bodů (konkrétně se jednalo o odstranění jednoho

maximálního a jednoho minimálního bodu u každé koncentrace T12 (graf 8).

Graf 8: Celkové průměry fluxů (Jr) kofeinu odpovídající rozdílným koncentracím T12

ze série měření P2, P3 a P4 po symetrickém odstranění krajních bodů (úsečky

znázorňují směrodatné odchylky)

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0,00% 0,20% 0,40% 0,60% 0,80% 1,00% 1,20%

koncentrace T12 (%)

ce
lk

o
vé

p
rů

m
ěr

y
Jr

k
o

fe
in

u

(
µ

g.
cm

-2
.h

-1
)

Takto získaná data byla zpracována nepárovým t-testem v šabloně dostupné

v počítačové síti FaF
27

do tabulky 5.
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Tab. 5: Výsledky nepárových t-testů na hladině významnosti 0,05

(Hypotéza 1: „Průměrná hodnota Jr (α) ≠ Jr (β)“ prokázána byla (Y), nebyla (N) /

Hypotéza 2: „Průměrná hodnota Jr (α) > Jr (β)“ prokázána byla (Y), nebyla (N))

konc. T12 0,30% 0,50% 0,70% 1%

0% N/N Y/Y Y/Y N/Y

0,30% N/N N/N N/N

0,50% N/N N/N

0,70% N/N

Kromě vzorků s 0,3 a s 1% T12 jsou průměrné fluxy kofeinu Jr vždy statisticky

signifikantně vyšší u vzorků s obsahujícími T12 než u kontrolních vzorků bez T12.

Vzájemně se však statisticky významně neliší.

Pozn.: Díky selhání termostatu ve vodní lázni po provedení série měření P2 jsem začala

podrobněji sledovat teploty v sérii měření P3 a P4, toto je zaznamenáno v tabulce 6

a tabulce 7.

Tab. 6: Teploty vody ve vodní lázni zaznamenané při sérii měření P3

odběr

za

10 hodin

14 hodin

18 hodin

24 hodin

34 hodin

40 hodin

48 hodin

teplota

při P3

31,0 °C

31,7 °C

30,0 °C

29,7 °C

31,7 °C

31,3 °C

31,1 °C

Tab. 7: Teploty vody ve vodní lázni zaznamenané při sérii měření P4

odběr

za

10 hodin

14 hodin

18 hodin

24 hodin

34 hodin

40 hodin

48 hodin

teplota

při P4

30,5 °C

32,3 °C

30,1 °C

29,0 °C

31,2 °C

31,3 °C

31,5 °C

Z tabulek je patrné, že teplota v mediu kolísala v rozmezí 29,0–32,3 °C. Protože

permeační pokusy mají být prováděny při 32 °C mohou být výsledky tímto faktem do

jisté míry ovlivněny.
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7 ZÁVĚRY

1. Celkové průměry Jr včetně směrodatných odchylek ze série měření P2, P3 a P4:

Jr = 7,88 1,52 g.cm
-2

.h
-1

pro 0% T12

Jr = 9,34 1,62 g.cm
-2

.h
-1

pro 0,3% T12

Jr = 10,89 2,03 g.cm
-2

.h
-1

pro 0,5% T12

Jr = 11,29 3,03 g.cm
-2

.h
-1

pro 0,7% T12

Jr = 11,09 2,21 g.cm
-2

.h
-1

pro 1% T12

2. Pro oleokrém s obsahem 60 % vody byla nalezena maximální akcelerační aktivita

T12 při 0,7 %.

3. Hodnoty, ke kterým dospěla Pavla Dvořáková
28

, zabývající se oleokrémem s 30 %

vody: Jr = 6,29 0,90 g.cm
-2

.h
-1

pro 0% T12

Jr = 9,13 0,95 g.cm
-2

.h
-1

pro 0,3% T12

Jr = 8,71 1,91 g.cm
-2

.h
-1

pro 0,5% T12

Jr = 10,20 3,25 g.cm
-2

.h
-1

pro 0,7% T12

Jr = 7,06 0,81 g.cm
-2

.h
-1

pro 1% T12

4. Maximum akcelerační aktivity T12 bylo nalezeno u krémů s obsahem 0,7% T12 jak

u krému s obsahem 60% vody, tak s 30% vody.

5. Podle mého názoru by bylo vhodné budoucí experimenty tohoto typu provádět

s větším počtem sérií meření a zároveň dbát na to, aby vzorky obsahující jednotlivé

koncentrace T12 byly rovnoměrně rozloženy pro každou sérii měření. Pokud by při

vyhodnocování experimentálních podkladů bylo nutné nějakou sérii měření vyloučit,

tento fakt by příliš neovlivnil celkový výsledek.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

T12 Transkarbam 12

SC stratum corneum

DOPA dihydroxyfenylalanin

HLA human leucocyte antigens (lidské leukocytární antigeny)

CD 1 diferenciační antigeny (shluk povrchových znaků)

EAK 6-aminohexanová kyselina

J g.cm
-2

.h
-1
flux kofeinu

Jr g.cm
-2

.h
-1
průměrná hodnota fluxů kofeinu

σJ směrodatná odchylka hodnot fluxů

Vo [ml] celkové množství akceptorového média

ΔVdop [ml] množství doplňovanéhoho akceptorového média

t [h] čas

Cnk [mg/100ml] nekorigovaná koncentrace permeantu v akceptorové fázi

Ck [mg/100ml] korigovaná koncentrace permeantu v akceptorové fázi

Qt g] množství permeantu prošlého kožní membránou

Qt g.cm
-2

] množství permeantu prošlého přes 2 cm
2
kožní membrány

n počet naměřených bodů

r korelační koeficient

q absolutní člen

P1 – P4 první až čtvrtá série měření
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