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II. Posudek oponenta

Teoretická část diplomové práce pojednává na 15 stranách téma transdemální aplikace léčiv a představuje

stručný literární přehled směřující k vysvětlení kontextu práce. Přestože nepřekypuje literárními odkazy,

splňuje v tomto směru potřebné nároky, a to pro stránce autenticity i po stránce formální.

Z drobných výtek bych zmínil nejasné uplatnění citací 5 a 8 na str. 12 v kontextu s lamelárními granulemi

a metabolizací prekurzorů lipidů. Obdobnou výhradu mám také uplatnění citace 10 na str. 13 u obr. 4. Na

str. 16 je uveden předpoklad pro transglandulární průnik léčiv hodnotou log P na úrovni 3 až 4, což se mně

jeví jako čísla vysoká. Počet ostatních drobných formálních chyb a nepřesností nepřesahuje míru vyžadující

komentář, spíše pochvalu.

Cíl práce byl v principu jednoduchý, navazuje na předcházející výsledky z několika posledních let, jeho

formulace je jasná, bez redundance.

K experimentální části nemám z hlediska popisu a prezentace žádné výhrady. Snad jen tolik, že testovaný

akcelerant transkarbam 12 byl vyroben za provozních podmínek ve firmě VÚOS Pardubice.

Jako oponent mám k práci následující připomínky, resp. dotazy:

1. Při vyhodnocení permeačních dat bylo možné věnovat více prostoru komentáři k tab. 5 na str. 94, která

shrnuje část hlavního výstupu z experimentů.

2. V cíli práce avizovanému srovnání s výsledky Pavly Dvořákové se dostalo pozornosti až v části 7. Závěry.

Hlavní těžiště práce spočívá v realizaci a vyhodnocení permeačních pokusů. V tomto směru předložená

diplomová práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto typu a proto ji doporučuji

k obhajobě.
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